



PROPOSTA DE PREÇOS

A Comissão Permanente de Licitação

Referente: Edital Pregão Eletrônico 01/2024/CRM-AC

Prezados Senhores,

Apresentamos a V.S., nossa Proposta de fornecimento da PRESTAÇÃO DE SERVIÇOS CONTINUADOS DE VIGILÂNCIA PATRIMONIAL DESARMADA E SERVIÇOS DE MONITORAMENTO ELETRÔNICO, nas dependências e instalações do Conselho Regional de Medicina do Estado do Acre – CRM-AC, com fornecimento de mão de obra, materiais e equipamentos necessários à plena execução dos serviços, pelo preço global de **R\$59.900,00 (cinquenta e nove mil e novecentos reais.)**, conforme condições, quantidades e exigências estabelecidas neste Edital e seus anexos.

O prazo de validade de nossa Proposta é de 90 (noventa) dias, contados da data da abertura da licitação.

Declaramos que estamos de pleno acordo com todas as condições estabelecidas no Edital e seus Anexos, bem como aceitamos todas as obrigações e responsabilidades especificadas no Termo de Referência.

Declaramos que nos preços cotados estão incluídas todas as despesas que, direta ou indiretamente, fazem parte da prestação dos serviços, tais como gastos da empresa com suporte técnico e administrativo, impostos, seguro, taxas, ou quais quer outros que possam incidir sobre gastos da empresa, sem quaisquer acréscimos em virtude de expectativa inflacionária e deduzidos os descontos eventualmente concedidos.

Caso nos seja adjudicado o objeto da licitação, comprometemos a assinar o Contrato no prazo determinado no documento de convocação, e para esse fim fornecemos os seguintes dados:

Razão Social: Inviacre Segurança Eireli

CNPJ/MF: 07.134.755/0001-28

Endereço: Rua Djalma Dutra, nº1301, Bairro 25 de Agosto

Tel./Fax: 68 3322-1121/9.9929-4567

CEP: 69980-000

Cidade: Cruzeiro do Sul **UF:** AC

Banco: Banco da Amazônia **Agência:**0021 **c/c:** 70964-2 **Op:** 003

Dados do Representante Legal da Empresa para assinatura do Contrato:

Nome: Joaz Soares de Oliveira

Endereço: Travessa da Amizade, nº 15, Bairro 25 de Agosto.

CEP: 69980-000 **Cidade:** Cruzeiro do Sul **UF:** AC
CPF: 219.740.552-72 **Cargo/Função:** Administrador e Proprietário
Cart. Ident nº: 332607 **Expedido por:** SSP/RO
Naturalidade: Maringá PR **Nacionalidade:** Brasileiro

ESPECIFICAÇÕES DOS OBJETOS

Descrição Para Prestação de Serviço

Item	Descrição do serviço	Unidade	Quantidade	Prazo de Execução (Mês)	Valor Mensal	Valor Total Anual
0 1	Serviços de segurança e vigilância patrimonial desarmada com jornada de trabalho de 44 (quarenta e quatro) horas semanais diurnas, de segunda à sexta-feira envolvendo 1 (um) vigilante. Local: Sede do Conselho Regional de Medicina do Estado do Acre – CRM-AC – Rio Branco/AC.	Posto	1	12	R\$ 4.991,67	R\$ 59.900,00
	TOTAL					R\$ 59.900,00

Cruzeiro do Sul, AC, 20 de março de 2024.


Inviacre Segurança Eireli
Joaz Soares de Oliveira
Proprietário

07.134.755/0001-28
I.E. 01.016.411/001-96
INVIACRE SEGURANÇA LTDA
Rua Djalma Dutra, 1301
CEP: 69.980-000
Cruzeiro do Sul - Acre

MODELO DE PLANILHA DE COMPOSIÇÃO DE CUSTOS E FORMAÇÃO DE PREÇOS

Nº do Processo	24.1.000000236-8
Nº da Licitação	01/2024
Empresa	INVIACRE SEGURANÇA EIRELI -CNPJ:07.134.755/0001-28

Discriminação dos Serviços (dados referentes à contratação)		
A	Data de apresentação da proposta (dia/mês/ano)	20/03/2024
B	Município/UF	Cruzeiro do Sul/AC
C	CCT (REFERÊNCIA)	AC000012/2022 - AC000013/2023
D	Ano, Acordo, Convenção ou Sentença Normativa em Dissídio Coletivo	2022/2023
E	Nº de meses de execução contratual	12

Identificação do Serviço		
TIPO DE SERVIÇO	UNIDADE DE MEDIDA	QUANTIDADE MENSAL A CONTRATAR
VIGILÂNCIA DESARMADA DIURNA 44HRS	Posto	1

Dados complementares para composição dos custos referente à mão-de-obra		
1	Tipo de serviço (mesmo serviço com características distintas)	VIGILÂNCIA DESARMADA DIURNA 44HRS
2	Salário normativo da categoria profissional	R\$ 1.490,72
3	Categoria profissional (vinculada à execução contratual)	VIGILÂNCIA DESARMADA DIURNA 44HRS
4	Data base da categoria (dia/mês/ano)	1º DE MARÇO DE 2023
5	Quantidade (nº de trabalhadores)	20

MÓDULO 1 - COMPOSIÇÃO DA REMUNERAÇÃO

I	Composição da Remuneração	Valor (R\$)
A	Salário Base	R\$ 1.490,72
B	Adicional de periculosidade	R\$ 447,22
C	Adicional de insalubridade	
D	Adicional Noturno + Prorrogação Jornada Noturna	
E	Hora noturna adicional	
F	Feriado Trabalhado (Súmula 444 TST)	
G	Outros (especificar)	
Total da Remuneração		R\$ 1.937,94

MÓDULO 2 - BENEFÍCIOS MENSAIS E DIÁRIOS

BASE DE CÁLCULO = MÓDULO 1

R\$ 1.937,94

2.1	13º (décimo terceiro) Salário, Férias e Adicional de Férias	%	Valor (R\$)
A	13º Salário	8,33%	R\$ 161,49
B	Adicional de Férias	12,10%	R\$ 234,49
Total		20,43%	R\$ 395,98

Submódulo 2.2 - Encargos Previdenciários (GPS), Fundo de Garantia por Tempo de Serviço (FGTS) e outras contribuições.

BASE DE CÁLCULO = MÓDULO 1 + SUBMÓDULO 2.1

R\$ 2.333,92

2.2	Encargos previdenciários e FGTS	%	Valor (R\$)
A	INSS	20,00%	R\$ 466,78
B	Salário Educação	2,50%	R\$ 58,35
C	SAT OU RAT Ajustado = (SAT 0,50 RAT 3,0) (RATXFAP = 3X0,50=1,50)	1,50%	R\$ 35,01
D	SESI OU SESC	1,50%	R\$ 35,01
E	SENAI OU SENAC	1,00%	R\$ 23,34
F	SEBRAE	0,60%	R\$ 14,00
G	INCRA	0,20%	R\$ 4,67
H	FGTS	8,00%	R\$ 186,71
Total		35,30%	R\$ 823,87

Submódulo 2.3 - Benefícios Mensais e Diários.

2.3	Benefícios Mensais e Diários	Valor (R\$)
A	Transporte	R\$ 17,10
B	Auxílio-Refeição/Alimentação	R\$ 682,00
C	Assistência médica e familiar (Cláusula 14ª)	
D	Assistência Odontológica	
E	Seguro de vida, invalidez e funeral (Cláusula 15ª) Cálculo(Remuneraçãox26x0,2780/1000)	R\$ 15,11
F	Outros	
Total de benefícios mensais e diários		R\$ 714,21

Submódulo 2.4 - Intra jornada

2.4	Intrajornada	Valor (R\$)
-----	--------------	-------------

A	Intervalo para repouso e alimentação (CCT CLÁUSULA 34)	
Total		R\$ 0,00

Quadro-Resumo do Módulo 2 - Encargos e Benefícios Anuais, Mensais e Diários

2	Encargos e Benefícios Anuais, Mensais e Diários	Valor (R\$)
---	---	-------------

2.1	13º (décimo terceiro) Salário, Férias e Adicional de Férias	R\$	395,98
2.2	GPS, FGTS e outras contribuições	R\$	823,87
2.3	Benefícios Mensais e Diários	R\$	714,21
2.4	Intrajornada	R\$	-
TOTAL		R\$	1.934,07

MÓDULO 3 - PROVISÃO PARA RESCISÃO

BASE DE CÁLCULO = MÓDULO 1 + MÓDULO 2

R\$

3.872,00

3	Provisão para Rescisão	%	Valor (R\$)
A	Aviso Prévio Indenizado	0,42%	R\$ 16,26
B	Incidência do FGTS sobre o Aviso Prévio Indenizado	0,03%	R\$ 1,30
C	Multa FGTS e contribuições sociais sobre o Aviso Prévio Indenizado	0,16%	R\$ 6,20
D	Aviso Prévio Trabalhado	1,94%	R\$ 75,29
E	Incidência do submódulo 2.2 sobre o Aviso Prévio Trabalhado	0,69%	R\$ 0,52
F	Multa FGTS e Contribuições Sociais do Aviso Prévio Trabalhado	3,04%	R\$ 0,02
Total		6,28%	R\$ 99,58

MÓDULO 4 - CUSTO DE REPOSIÇÃO DE PROFISSIONAL AUSENTE

BASE DE CÁLCULO = MÓDULO 1 + MÓDULO 2 + MÓDULO 3

R\$

3.971,58

Submódulo 4.1 - Ausências Legais

4.1	Ausências Legais	%	Valor (R\$)
A	Substituto na cobertura de Férias	0,00%	
B	Substituto na cobertura de Ausências Legais	1,63%	R\$ 64,74
C	Substituto na cobertura de Licença Paternidade	0,02%	R\$ 0,83
D	Substituto na cobertura de Ausência por Acidente de Trabalho	0,33%	R\$ 13,11
E	Substituto na cobertura de Afastamento Maternidade	0,06%	R\$ 2,38
F	Substituto na cobertura de Outras ausências (especificar)	0,00%	R\$ -
Total		2,04%	R\$ 81,05

Submódulo 4.2 - Intrajornada

4.2	Intrajornada	Valor (R\$)
A	Intervalo para repouso e alimentação	
Total		

Quadro-Resumo do Módulo 4 - Custo de Reposição de Profissional Ausente

4	Custo de Reposição do Profissional Ausente	Valor (R\$)
4.1	Ausências Legais	R\$ 81,05
4.2	Intrajornada	R\$ -
Total		R\$ 81,05

MÓDULO 5 - INSUMOS DIVERSOS

5	Insumos diversos	Valor (R\$)
A	Uniformes/EPIs	R\$ 54,99
B	Equipamentos e Materiais Permanentes	R\$ 23,09
C	Materiais de Consumo	
D		
E		
Total de Insumos Diversos		R\$ 78,08

MÓDULO 6 - CUSTOS INDIRETOS, TRIBUTOS E LUCRO

BASE DE CÁLCULO CUSTO INDIRETOS = MÓDULO 1 + MÓDULO 2 + MÓDULO 3 + MÓDULO 4 + MÓDULO 5 **R\$**

4.130,72

BASE DE CÁLCULO LUCRO = MÓDULO 1 + MÓDULO 2 + MÓDULO 3 + MÓDULO 4 + MÓDULO 5 + CUSTOS INDIRETOS **R\$**

4.362,04

5	Custos Indiretos, Tributos e Lucro	%	Valor (R\$)
A	Custos Indiretos	5,60%	R\$ 231,32
B	Lucro	4,55%	R\$ 198,37
C	Tributos (CÁLCULO POR DENTRO)	8,53%	
C.1	Tributos Federais (especificar)	0,00%	
C.1.1	PIS	0,65%	R\$ 32,41
C.1.2	COFINS	3,00%	R\$ 149,57
C.1.3	ISS	5,00%	R\$ 249,28
Total			R\$ 860,95

Quadro-Resumo do Custo por Empregados

Mão-de-Obra vinculada à execução contratual (valor por empregado)		(R\$)
A	Módulo 1 - Composição da Remuneração	R\$ 1.937,94
B	Módulo 2 - Encargos e Benefícios Anuais, Mensais e Diários	R\$ 1.934,07

C	Módulo 3 - Provisão para Rescisão	R\$	99,58
D	Módulo 4 - Custo de Reposição do Profissional Ausente	R\$	81,05
E	Módulo 5 - Insumos Diversos	R\$	78,08
Subtotal (A + B + C + D + E):		R\$	4.130,72
F	Módulo 6 - Custos Indiretos, Tributos e Lucro	R\$	860,95
Valor Total Mensal do Empregado		R\$	4.991,67

Valor do Posto 44hrs	4.991,67
Valor Anual Global	59.900,00